Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0042/2024       Em São Pedro da Aldeia, 27 de março de 2024

CONCEDE A ''MEDALHA MÉRITO BRIGADEIRO

LAFAYETTE CANTARINO RODRIGUES DE

SOUZA'' AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR ILIDIO

VILAÇA CARVALHO – MILITAR RESERVISTA

DA MARINHA DO BRASIL, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICIPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º Concede a ''MEDALHA MÉRITO BRIGADEIRO LAFAYETTE

CANTARINO RODRIGUES DE SOUZA'' ao ilustríssimo Senhor Ilidio Vilaça

Carvalho – militar reservista da Marinha do Brasil pelos relevantes servi ços prestados

ao Município.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Ilidio Vilaça Carvalho, nascido na cidade de Sem Peixe - MG chegou em

SPA em dezembro de 1981, mas só fixou residência 1982. Marido e pai dedicado a

família, católico, contribui como voluntário pela Faetec no reparo e instalações elétricas

na casa de Apoio Aldeia da infância Feliz, Junto com a vizinha Dona Sonia, articulou

uma parceria com a Prefeitura via Secretaria de Obras Públicas, para instalação do

esgoto da Rua Laércio Francisco da Silva, e com a ajuda dos moradores doamos o

material para confecção de manilhas e caixas. Participa voluntariamente com sua esposa

em ações sociais junto à Pastoral Social da Igreja Matriz em SPA.

Como Militar servi nos seguintes locais: Contratorpedeiro Paraná, Esquadrão

HA1, Esquadrão HU3, Porta Aviões São Paulo, DepNAv, e Manutenção da Base.

Sala das Sessões, em 27 de Março de 2024.

ISAIAS PINHEIRO LIMA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2